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Regn skap

Lov om inn sam lin ger:

Be reg ning av inn sam lings
pro sent
Lov om regi stre ring av inn sam lin ger – ofte kalt innsamlingsloven – tråd te i kraft 1.7.2009. 
For må let med lo ven er å «med vir ke til at mid ler som gis til inn sam lin ger i størst mu lig 
grad gir over skudd til bes te for det opp git te for mål med inn sam lin gen» (§ 1).

Artikkelen er 
forfattet av:
Au to ri sert regn skaps fø rer
Hans Pet ter Nissen
Team le der Kvestor Oslo

Etter lo vens § 2 skal det etab le res et regist-
reringsorgan opp nevnt av Kul tur de par te-
men tet. De par te men tet opp nevn te Stif tel-
sen Inn sam lings kon trol len i Nor ge (IK). 
Re gist re rings ord nin gen er fore lø pig fri vil lig.

Innsamlingsloven kre ver bl.a. at minst  
65 % av de inn sam le de mid le ne skal gå 
uav kor tet til for må let (§ 6). I or ga ni sa sjo n - 
e ne og i sam fun net for øv rig er det bred 
enig het om at det er be hov for ret nings lin-
jer for inn sam lings ak ti vi tet, bl.a. for å 
skil le de se ri øse or ga ni sa sjo ne ne fra de 
mind re se ri øse. Men hvor dan skal man 
be reg ne det te nøk kel tal let?

Orga ni sa sjo ner som øns ker regi stre ring i 
Innsamlingsregisteret, skal av leg ge sine 
regn skap etter god regn skaps skikk for 
ide el le orga ni sa sjo ner (stan dar den). Års-
regn skap av lagt etter stan dar den om fat ter 
hele or ga ni sa sjo nens ak ti vi te ter, ikke bare 
inn sam lin ger.

Ak tuelle nøk kel tall
I stan dar den er det de fi nert en formålspro-
sent som an de len av kost na der til for må let 
i for hold til to talt an vend te mid ler. Si den 
års regn ska pet vi ser inn sam lin ger og alle 
and re ty per an skaf fel se av mid ler samt 
for bru ket av mid ler på alle ak ti vi te ter 
or ga ni sa sjo nen gjen nom fø rer i lø pet av et 
år, kan ikke formålsprosenten gi et rik tig 
bil de av om inn sam lin ger etter innsam-
lingsloven har ge ne rert et til strek ke lig stort 
over skudd til for må let.

Det var en peri ode stor usik ker het knyt tet til be reg nin gen av an del av over skudd til for-
må let. I en tid lig fase av re gist re rin ge ne ble Inn sam lings kon trol lens tid li ge re mo dell, kost-
na der til for må let, målt i for hold til to tale inn tek ter, be nyt tet. Ana logt med stan dar dens 
formålsprosent gir ikke den ne et rik tig bil de av hvor mye av de inn sam le de mid le ne som 
kom mer for må let til gode.

Or ga ni sa sjo ne ne had de for skjel lig til nær ming til be reg nin ge ne. Hvil ke inn tek ter og kost-
na der skul le med i be reg nin ge ne? Kun ne noen inn tek ter bok fø res net to? Er lot te ri inn tek-
ter en inn sam ling? Hva med offent lige til skudd? Er det årets fak tisk for bruk te mid ler til 
for må let som skal må les – el ler er det mu lig å måle det over skud det or ga ni sa sjo ne ne har 
av innsamlingsaktiviteter? I en del orga ni sa sjo ner ble det brukt mye ener gi på å ar gu men-
te re for for skjel lige syn på be reg nin ge ne og hvor dan for bruk av mid ler skul le for de les 
mel lom kost na der til an skaf fel se, formålskostnader og ad mi nist ra sjon.

Norsk Regnskapsstiftelses fag ut valg for ide el le orga ni sa sjo ner (NRS – IO) og Inn sam-
lings kon trol len i Nor ge (IK) inn le det ved års skif tet 2009/10 et sam ar beid for å etab le re 
en fel les for stå el se og tolk ning av be reg nin gen.

For å skil le be gre pe ne har vi valgt å be nyt te inn sam lings pro sent som be teg nel se på innsam-
lingslovens krav om 65 % til for må let.

Innsamlingsloven bru ker gjen nom gå en de be gre pet inn sam lin ger. Års regn ska pe ne om fat ter 
som nevnt alle or ga ni sa sjo nens ak ti vi te ter. De fles te inn sam lings or ga ni sa sjo ner har nor malt 
be ty de li ge and re inn tekts brin gen de ak ti vi te ter, bl.a. kom mer sielt salg av va rer og tje nes ter, 
lot te ri er, offent lige til skudd, med lems ser vi ce av pro fe sjo nell ka rak ter, abon ne ment, mv.

Prinsippiell mo dell
NRS – IO og IK har dis ku tert en mu lig løs ning på de ut ford rin ge ne som er av dek ket i 
for bin del se med be reg ning av innsamlingsprosenten. Gjen nom ar bei det kom vi frem til 
at be reg nin gen av innsamlingsprosenten ikke kun ne om fat te alle inn tek ter i en or ga ni sa-
sjon. Inn tek te ne fra inn sam lin ge ne samt kost na de ne til å sam le inn dis se mid le ne må 
iso le res i regn ska pet. Residualen er dis po ni bel til for må let og formålsadministrasjon. Inn-
sam lings kon trol len har i sine ret nings lin jer lagt til grunn føl gen de prin si pi el le mo dell:

Inn sam le de mid ler A Om fat ter brut to inn tekt fra alle innsamlings-
aktiviteter. 

- kost na der til inn sam lin ger B Om fat ter di rek te kost na der til inn sam ling og for del te 
fel les kost na der knyt tet til innsamlingsaktiviteter.

= dis po ni belt til for må let C Det te be lø pet vil være dis po ni belt for or ga ni sa sjo-
nens formålsaktiviteter (inkl. nød ven dig organisa-
sjonsadministrasjon) i år el ler se ne re år gjen nom 
formålskapital med bin din ger.
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Innsamlingsprosenten be reg nes slik: 
Inn sam lings pro sent = (C/A)*100. Inn-
samlingsprosenten skal vi ses i note for de 
fem sis te år (jf. dog over gangs reg le ne i 
stan dar den).

Dif fe ran sen mel lom inn sam le de mid ler og 
kost na der til inn sam lin ger er mid ler som 
er dis po nible for for må let og nød ven dig 
ad mi nist ra sjon1 av or ga ni sa sjo nens for-
målsaktiviteter (innsamlingsadministrasjon 
vil inn gå i kost na der til inn sam lin ger). 
Mid le ne kan be nyt tes i innsamlingsåret 
el ler se ne re år gjen nom dis po ne ring til/fra 
formålskapital med bin din ger.

Prak tisk be reg ning av innsamlings-
prosenten
Be reg nings grunn la get for innsamlingspro-
senten kan hen tes di rek te fra stan dar dens 
opp stil lings plan:

Inn sam le de mid ler hen tes fra lin je ne med
lems inn tek ter (1a)2 og Inn sam le de mid ler, 
ga ver, mv. (1c). Dis se lin je ne ren dyr kes til 
inn sam le de mid ler som innsamlingsloven 
leg ger til grunn.

Inn sam lings or ga ni sa sjo ner må skil le ut 
kost na der til inn sam lin ger på egen lin je i 
aktivitetsregnskapet. For inn sam lings or ga-
ni sa sjo ner skal det minst to lin jer (i til legg 
til sumlinjen) un der kost na der til an skaf-
fel se av mid ler (2a):

Kost na der til inn sam lin ger (2a i)•	
And re kost na der til an skaf fel se av mid-•	
ler
Sum kost na der til an skaf fel se av •	
mid ler

Innsamlingsprosenten be reg nes di rek te 
slik:

Inn sam lings pro sent =  *100

Klas si fi se ring – noen sent rale pro blem-
stil lin ger
Ved klas si fi se ring av an skaf fe de mid ler og 
for bruk te mid ler kan det opp stå noen 
grå so ner. Neden for er det en (ikke ut tøm-
men de) lis te over ak tuelle pro blem stil lin-
ger.

Med lems inn tek ter: Pos ten om fat ter med-
lems kon tin gent. Det kan ten kes med lems-
kon tin gent hvor en del av kon tin gen ten 
dek ker va rer el ler tje nes ter (mot ytel se). 
Den de len som skal dek ke en mot ytel se 

1 Jf. lovens forarbeid som omtaler at nødvendig adminis-
trasjon av formålsaktivitet inngår i lovens begrep «til 
formålet».

2 Tallene i parentes viser til Standardens nummerering av 
oppstillingsplanen for aktivitetsregnskapet, kapittel 4.

bør nor malt klas si fi se res un der opp tjen te 
inn tek ter fra ope ra sjo nel le ak ti vi te ter som 
opp fyl ler or ga ni sa sjo nens for mål (1di).

Inn sam le de mid ler, ga ver, mv.: Rene 
inn sam lin ger fal ler inn un der den ne lin-
jen. Den skal også om fat te inn sam lin ger 
hvor det er en mind re gave knyt tet til 
inn sam lin gen (bly ant, pa pir, ju le kort, og 
lig nen de.) med uve sent lig ver di. Salg hvor 
pri sen ikke står i for hold til mot ytel sen 
el ler hvor kjø pet ikke har noen re ell ver di 
for kjø per, om fat tes også (ofte be teg net 
ga ve salg).

Va rer som sel ges til mar keds pris inn går i 1d 
opp tjen te inn tek ter fra ope ra sjo nel le ak ti vi te ter.

I Inn sam lings kon trol lens ret nings lin jer er 
det ga ve salg der som pri sen er 40 % el ler 
høy ere sam men lig net med mar keds pris på 
til sva rende vare/tje nes te i det åpne mar ke-
det. I så fall inn går de an skaf fe de mid le ne i 
lin jen inn sam le de mid ler, ga ver, mv. (1c).

Rene kom mer si el le ak ti vi te ter skal ikke 
inn gå i be reg nin gen av innsamlingsprosen-
ten.

Lot te ri: Lot te ri er i stan dar den de fi nert 
som en ope ra sjo nell inn tekt som ska per 
inn tek ter. Stan dar den kre ver bruttoføring, 
ge vins ten ale ne skal ut gjø re minst 25 % av 
brut to om set ning. Vi de re er det lagt til 
grunn at kjø per – i til legg til å støt te et 
godt for mål – øns ker spen ning el ler en 
opp le vel se knyt tet til lodd kjø pet. Der som 
for må let kun var ren støt te, vil le kjø per 
valgt and re ka na ler for å vise sin støt te.

Til skudd: I lo vens for ar beid leg ges det til 
grunn at of fent lig støt te ikke skal inn gå i 
be reg nings grunn la get. Til sva rende an se es 
ikke and re, lig nen de til skudd (for ek sem-
pel fra Helse og Re ha bi li te ring, NO RAD, 
mv.) som inn sam ling av mid ler. Kost na der 
til å an skaf fe dis se mid le ne skal der for 
hel ler ikke inn gå i mo del len.

Kost na der til innsamlingsaktiviteter: 
Di rek te kost na der til innsamlingsaktivite-
tene hen fø res di rek te til den ne lin jen. 
Fel les kost na der for de les etter en ri me lig, 
på li te lig og kon sis tent måte mel lom de 
ak ti vi te ter som for bru ker kost na de ne, jf. 
stan dar den kap. 6.2. Or ga ni sa sjo nens 
di rek te og in di rek te kost na der til innsam-
lingsaktiviteter, inklusive ad mi nist ra sjon 
av inn sam lin ge ne, er nå iso lert på en egen 
lin je.

(1a+1c-2ai) 
---------------

(1a+1c)

Ak ti vi tets regn skap etter god regn skaps-
skikk for ide el le orga ni sa sjo ner er et en kelt 
ut gangs punkt for å be reg ne innsamlings-
prosenten. Stan dar den leg ger fø rin ger for 
klas si fi se rin gen og vil gi vei led ning på de 
fles te pro blem stil lin ger knyt tet til klas si fi-
se rin gen.

Mo del len vil:
Vise de re el le brut to ver diene av inn-•	
sam le de mid ler i regn ska pet.
Vise in di rek te og di rek te kost na der •	
knyt tet til innsamlingsaktivitetene
An del av årets inn sam le de mid ler som •	
er be nyt tet el ler vil bli be nyt tet til for-
målsaktivitet.
Ta høy de for at brut to re sul ta tet av •	
inn sam lin ger kan va rie re be ty de lig fra 
år til år, for ek sem pel tsu na mi inn sam-
lin ge ne, inn sam lin ge ne til Hai ti og 
lig nen de stør re inn sam lin ger ved sto re 
kata stro fer.
Sik re at nøk kel tal let kan be reg nes •	
di rek te fra et offi sielt, re vi dert regn-
skap.
Åpne for at and re nøk kel tall sup ple rer •	
vur de rin gen av or ga ni sa sjo nens ef fek ti-
vi tet og re sul tat opp nå el se for mål grup-
pe ne.

Det er fort satt knyt tet ut ford rin ger spe sielt 
til klas si fi se ring av an skaf fel se av mid ler i 
grå so nen mel lom kom mer sielt salg og 
ga ve salg. Vi de re vil det være ut ford rin ger 
knyt tet til kost nads for de ling av fel les kost-
na der. Det te lø ses best gjen nom ak tiv bruk 
av noteinformasjon hvor or ga ni sa sjo nens 
vur de rin ger be skri ves.

TIL FORMÅLET: Innsamlingsloven krever 
at minst 65 % av innsamlede midler skal gå 
uavkortet til formålet.


